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Anotace:

Diplomová práce se zabývá tématem domu na půl cesty pro osoby z výkonu

trestu odnětí svobody. První část práce přibližuje význam sociální pobytové služby

domu na půl cesty, její poslání a cíle. Následně se zabývá podrobnějším popisem

mladých klientů s trestnou minulostí, kteří tvoří výzkumný vzorek empirické části

práce. Dále popisuje historii trestu, jeho funkce, sociální práci s osobami ve vězení,

ale i po propuštění na svobodu, postpenitenciární péči a probační a mediační službu.

V druhé části práce byla zvolena kvalitativní metoda, která sleduje a porovnává,

z jakého výchovného prostředí respondenti pochází, jaké mají rodinné zázemí, dosažené

nejvyšší vzdělání, trestnou minulost, jejich dostatečnou informovanost stran sociálního

kurátora, vlastní zkušenost s domem na půl cesty a osobní vize do budoucna. Cílem

diplomové práce je přiblížit a představit sociální službu domu na půl cesty a její

potřebnost pro osoby propuštěné z výkonu trestu.
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Annotation:

The diploma thesis deals with with the topic of the house halfway for people

released from prison. The first part of the thesis elaborates the importance of social

housing services the Halfway house, its mission and goals. Then it deals with more

detailed description of young clients with a criminal history, who are the research

sample of the empirical part of the thesis. It further describes the history of punishment,

a penalty function, a social work with people in prison and with people released from

prison, post-penitentiary treatment and The Probation and Mediation Service. In the

second part of the thesis there is the qualitative research method, that compares the

educational environment of the respondents, what is their family background, highest

education, criminal history, their sufficient awareness of the social curator, their own

experience with the Halfway house and personal vision for the future. The aim of the

thesis is to approach and to present the social service of the halfway house and its need

for persons released from prison.
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ÚVOD

Ve společnosti se objevuje stále větší množství mladých lidí, kteří se na prahu

dospělosti ocitají ve velmi obtížných životních situacích. Chybí jim rodinné zázemí

a podpora rodiny, nemají dostatečné finanční prostředky ani zájem o práci, vedou

lehkovážný život a mnohým chybí i to základní, jako je střecha nad hlavou. Hledají

různé cesty, jak z této složité situace ven, mnozí páchají trestnu činnost a jsou

odsouzení k výkonu trestu odnětí svobody. Sociální práce s těmito mladými lidmi se

především snaží zamezit recidivě a je až překvapující, jaké mezery ve znalostech

a dovednostech musí zaplnit. Otázkou však zůstává, zda tato skupina lidí o nabízenou

pomoc vůbec stojí a zda chce svou situaci skutečně řešit.

Diplomová práce se zaměřuje na poskytovanou sociální službu domu na půl

cesty osobám propuštěným z výkonu trestu odnětí svobody. Jak a kde získávají

informace o poskytované službě? Chtějí svou sociální situaci řešit? Proč se rozhodli

pro využití domu na půl cesty? Trestání je pravděpodobně staré jako lidstvo samo

(Schreiber, 2008) a lze usoudit, že by mělo být efektivním řešením, které předpokládá,

že účel trestu bude naplněn. Dokáže však namotivovat mladé lidi tak, aby chtěli změnit

dosavadní způsob života?

Po dobu svého studia jsem se při plnění odborné praxe setkala s přímým

výkonem činnosti sociálního kurátora a zaujalo mě, jakých výsledků bylo možné

dlouhodobou, soustavnou a intenzivní prací mnohdy dosahnout. Jedním z předpokladů

však bylo empatické jednání, snaha porozumět, umění naslouchat a získat si důvěru,

což zvláště u této cílové skupiny osob není příliš snadné. Změnu v dosavadním způsobu

žití lze dosahnout efektivní a cílenou motivací.

Dům na půl cesty je jednou z bezpečných variant, jak nenásilnou formou

zapůsobit na mladé lidi, kteří mají za sebou tak tvrdou osobní zkušenost, jakou je pobyt

ve vězení a dosahnout účelné změny v jejich osobním životě.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku sociální služby domu na půl

cesty, historickému vývoji, legislativnímu ukotvení a dále popisuje její poslání a cíle.

Pozornost je věnována účelu trestu a jeho funcím, zaměřena je pak především na mladé
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pachatele propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody a sociální práci, kterou mají

možnost využít, pokud jsou natolik motivovány, že svůj dosavadní způsob života chtějí

skutečně změnit k lepšímu.

Empirické šetření budeza pomoci strukturovaných rozhovorů analyzovat zájem

o dům na půl cesty a dostatečnou informovanost o této službě z pohledu osob

propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody. Získané informace budou propojeny

s poznatky o sociální práci sociálních kurátorů. Cílem práce bude zjistit, zda mladí

pachatelé po propuštění na svobodu mají o tuto sociální službu zájem.

.
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1. DŮM NA PŮL CESTY

1.1. Historický vývoj Domu na půl cesty

Sociální systém v České republice po roce 1989 dosáhl zásadních změn. Byl

významným mezníkem i pro vznik domu na půl cesty v ČR. Je však potřeba se vrátit

více do minulosti, aby bylo možné pochopit důvody vzniku a jeho celkový vývoj.

Historicky první Dům na půl cesty vznikl ve Spojených státech amerických již

v 50. letech 20. století. Jeho český název byl odvozený z anglického The Halfway

house. Původně byl zřízen pouze pro osoby propuštěné z vězení, u kterých docházelo

ke zhoršení jejich sociální situace.

Děti po odchodu z dětských domovů a různých ústavů měly, tak jako všichni,

zákonnou povinnost pracovat. Většina z nich bydlela na podnikových ubytovnách

závodů, kde byly zaměstnaný a měly jistotu, že nemohu být z práce propuštěný.

Postupem času bylo zjištěno, že špatné pracovní návyky a ztrátu sociálních dovedností

lze pozorovat i u těchto dětí, které žily dlouhodobě v ústavu. Zjištěné informace tedy

vedly k tomu, že byla cílová skupina u služby pro osoby propuštěné z vězení o tyto děti

rozšířena.

Součástí rozvoje demokracie po roce 1989 bylo u nás i rozšíření neziskového

sektoru s různými formami pomoci. Vznikaly charity, krizová centra, chráněná bydlení,

azylové domy, apod. Současně docházelo k rušení podnikových ubytoven a záruka

pracovních míst u mladých lidí tímto krokem skončila. Obdobné zařízení Domu na půl

cesty zřídilo v roce 1992 Sdružení SOS vesniček, které je nám známo i dnes. Jednalo se

o Penzion SOS v Drahonicích u Karlových Varů, který byl určený chlapům

odcházejícím právě z SOS vesničky. Nešlo sice o Dům na půl cesty tak, jak ho známe

dnes, ale význam zařízení byl totožný – tedy vést mladé lidi k samostatnosti. Jak uvádí

webové stránky Centra J. J. Pestalozziho, o.p.s., jakožto zřizovatele prvních domů

na půl cesty v ČR, vznikla ve stejném roce Nadace Návrat v Chrudimi, která pomáhala

dětem z dětských domovů a ústavní péče. V roce 1995 vznikl projekt chráněného

bydlení pro chlapce v Hrochově Týnci, kde v témže roce vznikl i nápad na založení
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Domu na půl cesty pro děti opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní výchovy,

které byly ohroženy negativními sociálními jevy. V té době u nás nebyla zřízena žádná

služba, která by zamezila sociálnímu vyloučení těchto mladých lidí. Odezvou

na vzniklou situaci bylo v r. 1996 založení prvního Domu na půl cesty v Hrochově

Týnci (Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s., 2020). Sice provoz tohoto domu byl

k 31.12.2018 ukončen, ale služba je v jiných domech po republice provozována

i v současné době a má stále stejné poslání, a sice to, že se jedná pouze o dočasné

zařízení sloužící jako první pomoc určená mladému člověku, který se o sebe sám

nedokáže postarat, nebo si dosud takovou schopnost neosvojil a neví jak na to.

Všechna sociální zařízení musejí být registrována. Služby nemohou být

poskytovány bez oprávnění k poskytování sociálních služeb. Zveřejněna jsou v registru

poskytovatelů sociálních služeb, který provozuje na svých webových stránkách

Ministerstvo práce a sociálních věcí. V současné době je v České republice celkem

27 registrovaných poskytovatelů, kteří provozují pobytovou sociální službu Dům na půl

cesty (MPSV: Registr poskytovatelů sociálních služeb, 2020). V posledních letech

ukončilo svou činnost významné množství těchto zařízení. Podle vyjádření vedoucích

pracovníků Domů na půl cesty je jedním z hlavních důvodů vznik startovacích bytů


[…]


Návštěva sociálního kurátora není povinná, ale může Vám v mnohém pomoci při řešení

celkové sociální situace.

S pozdravem

Mgr. …………………

Městský úřad……

Odbor sociálních věcí

Adresa
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Příloha E - Seznam registrovaných domů na půl cesty v ČR

Název poskytovatele: Zařízení poskytovatele: Adresa:

Centrum J.J.Pestalozziho, o.p.s. Domy na půl cesty
Trčkova 290, Havlíčkův Brod,

580 01 Havlíčkův Brod

Centrum sociální pomoci

Třinec, příspěvková organizace
Dům na půl cesty

Čapkova 708, Staré Město, 739

61 Třinec

Centrum sociálních služeb

Ostrava, o.p.s.
Dům na půl cesty Ostrava

Bozděchova 1792/10, 702 00

Ostrava – Moravská Ostrava

Centrum sociálních služeb

Ostrava, o.p.s.

Dům na půl cesty Frýdek -

Místek

Antonínovo náměstí 92,

Místek, 738 01 Frýdek –

Místek

CERPOS Dům na půl cesty
Nová Pražská 399, 256 01

Benešov u Prahy

Cesta pro rodinu, z.ú. Dům na půl cesty
Dům na půl cesty, Sadová

1475, 564 01 Žamberk

Dětský domov a Školní jídelna

Most
Dům na půl cesty "Do života"

K. H. Borovského 1146/2,

Most, 434 01 Most

Diakonie ČCE - středisko v

Sobotíně

Dům na půl cesty v Olomouci Sokolská 32, 779 00 Olomouc

Dům na půl cesty v Jeseníku Rejvízská 364, 790 01 Jeseník

DOM - Dům otevřených

možností, o.p.s.

DOM 8 - Dům na půl cesty
Braunerova 431/22, 180 00

Praha 8 - Libeň

DOM BYDLO Bohdalec -

Dům na půl cesty

U plynárny 1111/75, 101 00

Praha 10 – Michle

DOM BYDLO Libeň - Dům na

půl cesty

Konšelská 581/14, 180 00

Praha 8 - Libeň

Ekumenická síť pro aktivity

mladých, o.p.s.

Domov na půl cesty Maják
U michelského mlýna 157/25,

140 00 Praha 4 - Michle

Domov na půl cesty Maják
Tulipánová 2806/1, 106 00

Praha 10 - Záběhlice

Farní Charita Karlovy Vary
Dům na půl cesty svatého

Josefa

Svobodova 743/12, Stará Role,

360 17 Karlovy Vary

K srdci klíč, o. p. s.

Byty na půl cesty v Chomutově
Dostojevského 3932, 430 01

Chomutov

Byty na půl cesty v Chomutově
Beethovenova 3891/5, 430 01

Chomutov

K srdci klíč, o. p. s. Dům na půl cesty v Mostě
Chomutovská 2261/2, 434 01

Most

Květná Zahrada, z.ú.

Dům na půl cesty Květná Květná 40, 572 01 Polička

Dům na půl cesty Květná Květná 42, 572 01 Polička

Dům na půl cesty Květná Květná 159, 572 01 Polička

Město Český Krumlov
Centrum Kamínek - Dům na

půl cesty

Vyšný 39, 381 01 Český

Krumlov

Most k naději, z. s. Dům na půl cesty
Felberova 256/11, Perštýn, 460

01 Liberec

Oblastní charita Most Dům na půl cesty Osek Husova 305, 417 05 Osek u
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Duchcova

Oblastní spolek ČČK Beroun
Azylový dům a dům na půl

cesty Berounka
Bezručova 928, 266 01 Beroun

Organizace pro pomoc

uprchlíkům, z.s.

Podporované bydlení pro mladé

uprchlíky - Dům na půl cesty

Irvingova 690/3, 198 00 Praha

14 - Černý Most

SKP-CENTRUM, o.p.s. Dům na půli cesty
Jungmannova 2550, Zelené

Předměstí, 530 02 Pardubice

Slezská diakonie

TIMOTEI Bruntál, dům na půl

cesty
Pěší 1850/8, 792 01 Bruntál

TIMOTEI Bruntál, dům na půl

cesty byt

Dlouhá 1852/26c, 792 01

Bruntál

Snílek, o.p.s. Snílkův dům na půl cesty
Karoliny Světlé 103, 471 25

Jablonné v Podještědí

SOS dětské vesničky, z.s.

SOS Kotva - Dům na půl cesty
Borůvková 505/7, Medlánky,

621 00 Brno

SOS Kotva - Dům na půl cesty
Vychodilova 2554/14,

Žabovřesky, 616 00 Brno

spolek Pod křídly

Domy na půl cesty - První dům
Fügnerova 600, 757 01

Valašské Meziříčí

Domy na půl cesty - Druhý

dům

Hranická 418, 757 01 Valašské

Meziříčí

Domy na půl cesty – Třetí dům
Třanovského 363, 757 01

Valašské Meziříčí

Domy na půl cesty – Čtvrtý

dům

Pod Oborou 804, Krásno nad

Bečvou, 757 01 Valašské

Meziříčí

Domy na půl cesty – Pátý dům
Štípská 667 a 668, Kostelec u

Zlína, 763 14 Zlín

Domy na půl cesty - Šestý dům Kamenná 3848/22, 760 01 Zlín

Domy na půl cesty – Sedmý

dům
Rokytnice 481, 755 01 Vsetín

Středisko křesťanské pomoci

Plzeň
Dům na půl cesty BÓJKA

Božkovská 511/20, Východní

Předměstí, 326 00 Plzeň -

Slovany

Vhled, z.s.
Centrum Sámovka - byty na půl

cesty

Sámova 210/6, 101 00 Praha 10

- Vršovice

Počet nalezených sociálních služeb: 27
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Příloha F - Seznam vazebních věznic a věznic v ČR
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