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1. Formulace cílů 1
2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1
3. Postup řešení 1
4. Vhodnost zvolených metod 1
5. Interpretace výsledků 1
6. Splnění cílů 1
7. Originalita 1
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1
10. Využití dalších informačních zdrojů 1
11. Úroveň jazykového zpracování 1
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1
14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Diplomová práce se zabývá tématem domu na půl cesty pro osoby z výkonu trestu odnětí

svobody. Studentka uvádí, že cílem diplomové práce je: přiblížit a představit sociální službu

domu na půl cesty a její potřebnost pro osoby propuštěné z výkonu trestu. V teoretické rovině

je použit dostatečný počet aktuální a odborná literatury a tím je adekvátně zpracován text v

první části. Tato část poskytla základ na navazují empirický výzkum. Výsledky studentka

přehledně zpracovala do tabulek a argumentačně ve stylu vlastní úvahy se ještě vyjadřuje v

kapitole diskuze.

Práci hodnotím: volba tématu je aktuální pro danou oblast a koresponduje s tématy

studovaného oboru. Cíl práce byl vhodně zvolen a je naplněn. Empirická část je uvedena

vhodnou metodologií. Kapitoly jsou tematicky vyvážené. Při práce s literaturou bylo použito

vhodných zdrojů vztahující se k tématu. Práce obsahuje všechny požadavky, které jsou kladené

na tento typ graduační práce.

Velmi kladně hodnotím přístup studentky a to nejenom k tvorbě diplomové práce, ale k

celkovému studiu na HTF UK v průběhu 5-ti roků.

Otázky k obhajobě závěrečné diplomové práce

Shrňte výsledky a představte Vámi vybrané poznatky (výsledky), které jsou pro Vás jako

autorku diplomové práce překvapující.
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